| Seat No.: | |
|-----------|--|
| | |

AE-107

April-2023

LL.B., Sem.-IV

212: Human Rights Law & Practice

| Time: 2½ Hours] [Max. Mar | | | | | |
|---------------------------|---|----|--|--|--|
| સૂચના | ાઓ : (1) પ્રશ્નપત્રમાં દર્શાવેલ પ્રશ્ન ક્રમાંક તમારી ઉત્તરવહીમાં લખો. | | | | |
| | (2) તમારા જવાબનાં સમર્થનમાં કેસ ટાંકો. | | | | |
| | (3) કોઈપણ ચાર પ્રશ્નોના જવાબ આપો. | | | | |
| 1. | રાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર પંચના બંધારણ અને કાર્યો વિશે સમજાવો. અથવા | 25 | | | |
| | માનવ અધિકારોના ઉદ્ભવસ્થાન અને અગત્યતા વિસ્તૃત રીતે સમજાવો. | 25 | | | |
| 2. | ભોગ બનનાર (વિક્ટીમ)ના માનવ અધિકારો અને વળતરાત્મક વિધીમીમાંસાના વિકાસ અંગે સમજાવો. અથવા | 25 | | | |
| | માનવ અધિકારોના રક્ષણમાં વિવિધ બિનસરકારી સંગઠનોની ભૂમિકા અંગે વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો. | 25 | | | |
| 3. | ભારતની સર્વોચ્ચ અઢાલતની માનવ અધિકારોના સંરક્ષણ માટેની ભૂમિકાને કેસ લૉ સહિત વિગતે સમજાવો. અથવા | 25 | | | |
| | આરોપીઓ અને કેદીઓના માનવ અધિકારોને કેસ લૉ સહિત વિગતે સમજાવો. | 25 | | | |
| 4. | માનવ અધિકાર સંરક્ષણ ધારો 1993ની મુખ્ય જોગવાઈઓ વિગતે સમજાવો. અથવા | 25 | | | |
| | રાજ્ય માનવ અધિકાર આયોગની ભૂમિકા અને કાર્યોને વિશેષતઃ ગુજરાત રાજ્યના સંદર્ભમાં સમજાવો. | 25 | | | |
| 5. | વિગતે સમજાવો : (ગમે તે બે) (i) માનવ અધિકાર ભંગ અને તે સામે ઉપલબ્ધ ઉપાયો. (ii) મી. 'X' વી. હોસ્પિટલ 'Z' નો કેસ. (iii) સ્ત્રીઓના માનવ અધિકારો. (iv) હવાલાતમાં હિંસા | 25 | | | |

| Seat No. | : | |
|----------|---|--|
|----------|---|--|

AE-107

April-2023

LL.B., Sem.-IV

212: Human Rights Law & Practice

| Time: 2½ Hours] | | | [Max. Marks : 100 | | | | | | | |
|-----------------|-----------------------|-------------------|-------------------|--|---------------|------------|---------|--------------------|-------------------|--------------|
| Instr | ructions : | (1) (2) (3) | the ques | me ques tion papo horities i any fou r | er. n supp | port of y | • | | which is stated | in |
| 1. | Explain a | bout co | nstitution | n and fun | ctions | s of Nat | ional l | Human Rights C | Commission. | 25 |
| | Explain in | n detail | , sources | and sign | ifican | ce of H | ıman | Rights. | | 25 |
| 2. | Explain Jurisprude | | Human | Rights | of v | victims | and | development | of Compensato | ry 25 |
| | | | | | (| OR | | | | |
| | Discuss in | n detail | Role of v | various N | IGO's | s in the p | orotec | tion of Human F | Rights. | 25 |
| 3. | Explain i | | | | Sup | reme C | ourt o | of India for the | protection of the | he 25 |
| | • | O | | | (| OR | | | | |
| | Explain in | n detail | the huma | an rights | of acc | cused an | d pris | soners including | case law. | 25 |
| 4. | Explain in | n detail | the salie | nt feature | | | an Ri | ghts Protection A | Act, 1993. | 25 |
| | Erralain 4 | 1 1 | 1 E | 4: | | OR | | Dialeta Cammia | | -1 |
| | reference | | | | 01 51 | late Hu | man . | Rights Commis | ssion with speci | 25 |
| 5. | (ii) Mr. | lation o | ` • | Rights a | | medies | availa | able in such cases | s. | 25 |
| | ` ' | • | Violence. | | | | | | | |

AE-107 2